
CITTA’ DI CAMPI SALENTINA
Provincia  di   LECCE

* * * * *

Originale di Deliberazione della Giunta Comunale
N.  272  DEL  02/12/2025

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DELLE  TARIFFE  E  CORRISPETTIVI  DEI  SERVIZI  A
DOMANDA INDIVIDUALE PER L`ANNO 2026.

L’anno 2025 addì 2 del mese di dicembre, a seguito di apposita convocazione disposta per le 
ore 16:30, si è riunita alle ore 16:30, nella sede comunale la Giunta Comunale. Dei membri della Giunta 
Comunale, all'inizio della trattazione del presente punto all' O.D.G., risultano n. 4 presenti n. 1 assenti, 
sebbene invitati, così come segue:

QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

FINA ALFREDO PAOLO Sindaco Sì
PALMARIGGI Laura Vice Sindaco Sì
CONVERSANO Alessandro Assessore Sì
GRASSO Andrea Assessore Sì
SPALLUTO Lorena Assessore Sì

Partecipa, IL SEGRETARIO GENERALE dr. Dott.ssa Manuela RIZZO

Presiede FINA Alfredo Paolo nella sua qualità di SINDACO, il quale, riconosciuta legale 

l’adunanza, sottopone alla Giunta la proposta della deliberazione in oggetto, qui di seguito 

trascritta unitamente ai pareri ove occorrenti di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267 così come sostituito dall'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 213/2012

“ L A  G I U N T A  C O M U N A L E “

Delibera G.C. n. 272 del  02/12/2025  1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che con l’art. 3 del D.L. 22.12.1981, n.786, convertito dalla Legge 26.2.1982, n.51, venne 
stabilito che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni, i  
loro consorzi e le comunità montane dovevano richiedere il contributo degli utenti, anche a 
carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme 
predette e da quelle che le hanno successivamente modificate ed integrate;

-  che  con  D.M.  31.12.1983  venne  provveduto  all’individuazione  dei  servizi  a  domanda 
individuale;

rilevato che l’art. 243 del D. Lgs. 18.8.2000, n.267, ha stabilito che gli enti locali in condizioni 
strutturalmente deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli  centrali in materia di 
copertura del costo di alcuni servizi che viene verificata mediante apposita certificazione al fine 
di accertare che il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito  
ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati  
in misura non inferiore al 36%;

considerato  che per questo Comune, si ravvisa la necessità di assicurare la copertura del 
36%;

visto l'art. 174 del D. Lgs. 18.8.2000, n.267, che al comma 1 stabilisce: “Lo schema di bilancio  
di  previsione,  finanziario  e  il  Documento  unico  di  programmazione  sono  predisposti  
dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed  
alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno”.

visto  che, ai  sensi del  combinato disposto degli  artt.  42, 48 e 172 del D. Lgs. 18.8.2000, 
n.267, compete alla Giunta comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai 
fini dell’approvazione dello schema di bilancio preventivo;

sentite le proposte avanzate dai settori dell’Ente preposti all’organizzazione ed erogazione dei 
servizi soggetti a contribuzione di spesa, nonché, per gli aspetti finanziari, il responsabile del  
servizio finanziario;

visto lo statuto comunale;

visto il regolamento comunale di contabilità;

visto l’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.  
267;

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1)  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nonché 
motivazione dello stesso;

2) di approvare le tariffe dei servizi a domanda individuale erogati da questo Comune, ed in 
particolare approvare le tariffe con effetto dal 1.1.2026;

Delibera G.C. n. 272 del  02/12/2025  2



3)  di  approvare  il  tasso  di  copertura  dei  costi  dei  servizi  a  domanda  individuale  con  i 
corrispettivi di cui alla tariffa in precedenza stabilita, nella misura del 44,34%;

4)  di  dare atto  che sia  le  tariffe  che il  tasso di  copertura  dei  relativi  servizi  risultano  nel 
seguente prospetto. 

N. SERVIZIO PRESTAZIONE EROGATA TARIFFA

1 Mensa scolastica Come da deliberazione della G.C. n. 160 del 
23.07.2025

2 Soggiorni climatici e cura 
anziani

100% dei costi relativi al soggiorno a cura dei 
partecipanti, spese viaggio a carico dell'Ente

3 Centro culturale e Casa 
Prato; 
Sala Don Pietro Serio;
Sala ex-Gal

Tariffa giornaliera € 250,00

4 Noleggio palco comunale Costo fisso € 100,00

5 Aula Magna Scuola Media Tariffa giornaliera € 300,00

SERVIZIO ENTRATE COSTI Tasso percentuale

N. Denominazione Previsione Previsione di copertura dei costi

1 Mensa scolastica € 62.000,00 € 145.000,00

2 Soggiorni climatici € 5.000,00 € 7.000,00

3 Centro Culturale Casa 
PratoSala Don Pietro Serio;
Sala ex-Gal

€ 1.000,00 € 3.000,00

4 Noleggio palco comunale € 1.000,00 € 0,00

5 Aula Magna Scuola Media € 1.500,00 € 4.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 70.500,00 € 159.000,00 44,34%

5) di stabilire, per l'utilizzo dei suddetti beni mobili e immobili il pagamento del 30% della tariffa 
giornaliera  per  manifestazioni  patrocinate  dal  Comune.  E'  fatto  salvo  quanto  previsto  dal 
vigente  regolamento  per  la  concessione  in  uso  degli  immobili  comunali  approvato  con 
deliberazione del C.C. n. 71/2002 smi.

6) di stabilire altresì che l'utilizzo dell'Aula Magna della Scuola Media da parte del Distretto 
Scolastico, per esigenze didattiche, sarà gratuito.

Delibera altresì

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pareri sulla esposta proposta deliberativa

Delibera G.C. n. 272 del  02/12/2025  3



Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
Eventuali osservazioni:
20252025

Campi Salentina, 27/11/2025

Il Responsabile del Servizio
Dott. Antonio SIMONE

Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria.
Eventuali osservazioni:

Campi Salentina, 27/11/2025

Il Responsabile del Servizio
Dott. Antonio SIMONE

Delibera G.C. n. 272 del  02/12/2025  4



Il Sindaco mette ai voti l’antescritta proposta di deliberazione, che all’unanimità e nei modi 
di legge

LA GIUNTA APPROVA

   [ X ]   E RENDE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE CON SUCCESSIVA UNANIME VOTAZIONE

Di quanto precede viene redatto il presente processo verbale, letto, approvato e   sottoscritto 
da

SINDACO
FINA Alfredo Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Manuela RIZZO

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio on Line del sito del Comune il   
per rimanervi per  giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  

RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE/

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Manuela RIZZO

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000).

Campi Salentina, Lì02/12/2025 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Manuela RIZZO

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
N° Reg. 
 
    [    ]  la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________ decorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000).

Campi Salentina, Lì IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Manuela RIZZO

Delibera G.C. n. 272 del  02/12/2025  5


	QUALIFICA
	Assente


